Responde ho bispo ao requerimento que lhe he feito por parte do senhor Ifante Dom Joham. Diz que lhe praz muito do dicto requerimento. E quando for achado per privilegios ou per outras razõoes que esto perteece aa Ordem de Santiago que elle seja chamado e ouvido com seu dirreito.

<sup>1017</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "*[E]stramento do protesto que o Mestre fez [so]bre os vigairos do bispo d'Evora [co]nhecerem das causas decimaaes.*"

<sup>1018</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "*Infante D. João, governador da Ordem*".

<sup>1019</sup> Riscado: "embargos".

E dada asi a dicta reposta como dicto he o dicto Pero Afonso freire da dicta Ordem em seu nome pedio asi este estormento e o dicto senhor bispo pedio outro tal estormento e este he da dicta Ordem feito como dicto he. Testemunhas Gil Serāao criado de Diogo Lopez Lobo e Nuno Calça coonigo criado do senhor bispo e Diogo Gomez d'Abreu cavaleiro e outros. E eu Alvaro Gonçalvez tabeliam d'el Rey na dicta bila que este estormento e outro tal escrepy e aquy meu sinal fiz que tal he.

Acabam se as scripturas da decima septima parte. Começan se as da decima oytava.

(fl. 185v)

222

1320, Julho, 23 – Avinhão

<sup>1020</sup>In nomine Domini amem. Anno Nativitatis eiusdem millionesimo trecentesimo vicesimo indicione tercia pontificatus santissimi patris domni Johannis divina providencia Papa XXII anno quarto die XXIII mensis Jullii, constitutus personaliter in presencia mei notari et testium subscriptorum in ospito rellegiosorum virorum fratrum Godofredi et Berengarri Ordinis Cisterciensis ipsius domni Papa bulatorum Magister Guillermus de Santo Stephano in romana curie procurator petiit et requisivit instanter a dicto fratre Godofredo et specialiter a me Petro de Balneis notario publico infrascripto deputato ad restituendum literas bula dicti domni nostri Papa bullatas. Si quedam litera revocatoria quam pro venerabili et rellegioso viro domino Petro Magistro Generali Ordinis Milicie Sancti Jacobi in regnis Portugalie et Algarbii et quibusdam aliis rectoribus ecclesiarum ac clericis ipsarum ecclesiarum Ulixbonensi diocese in dicta lictera contentis impetrabat foret bulata et cum novitur<sup>1021</sup> dicta die eadem litera extitiset bulata soluta prius pecunia<sup>1022</sup> predictum Magistrum Guillermum que pro bula talis litere est solium consueta eidem Magistro Guillermo de consensu et volluntate predicti fratri Godofredi<sup>1023</sup> litera<sup>1024</sup> restitui supradictam, que litera incipit: "Johannes espiscopus servus servorum Dei dilectis filliis archidiacono de Cervaria in ecclesia Tudensis, et cantori ecclesie Tudensis ac priori fratrum Ordinis predicatorum Tudensis salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis dilecti filii Petrus Magister Generalis Ordinis Milicie Sancti Jacobi regnis Portugalie et Algarbii ac Sancti Juliani et Sancte Marie de Setuval ac Sancti Jacobi etc." et finit sic: "Datum Avinione kalendas Marcii pontificatus nostri anno quarto" et tunc predictus Magister Guissalvivus (sic)<sup>1025</sup> asserens se procuratorem dictorum dominorum Magistri Generalis rectorum et clericorum supradictorum dixit et protestatus fuit quod eisdem dominis Magistro Generali rectoribus et clericis ad prosequendum jus suum in alico<sup>1026</sup> non prejudicetur nec tempora eis currant cum per eum nomen steterit quinciclus dictam licteram de bulla reddemisset si antea eam bullatam habere potuisset de quibus omnibus et singulis supradictis idem Magister Guillermus requisivit me notarium infrascriptum ut sibi facerem publicum instrumentum. Actum

<sup>1020</sup> A primeira letra capital está ornamentada com uma cruz. Na margem esquerda, por outra mão: "[Est]romento de certa diligencia [...] se fez em Roma por [pa]rte da Ordem". Segue-se, ainda, de outra mão: "D. Pedro <Escacho> Mestre em Portugal no anno de 1320".

<sup>1021</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "noviter".

<sup>1022</sup> Palavra repetida, por outra mão, na margem direita.

<sup>1023</sup> Palavra corrigida.

<sup>1024</sup> Palavra com um "m" final riscado.

<sup>1025</sup> Palavra corrigida, na margem esquerda, por outra mão: "Guilhelmus".

<sup>1026</sup> Corrigido, na margem direita, por outra mão para: "aliquo".

Avinione in hospito supradicto presentibus magistris Johane de Argil et Johane de Azamuy in romana curia procuratoribus et pluribus aliis testibus ad premissa specialiter vocatis et rogatis. Ego Petrus de Balneis clericus Biterrensis publicus auctoritate apostolica notarius omnibus et singulis supradictis una cum dictis testibus interfui scripsi et publicavi et signo meo consueto signavi rogatus.

223

1353, Agosto, 17

Insere: 1315, Junho, 7 – Lisboa; S/d.

(fl. 186)<sup>1027</sup> Noverint universi quod in presencia mei Andre Petri scriptoris seu notarii reverendi patris et domni domni Fernandi miseracione divina Yspalensis archepiscopi et testium subscriptorum ad hac specialiter vocatorum et rogatorum XVII<sup>a</sup> die mensis Agusti, sub Era Cesaris M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> quinquagesima tercia constitutus coram reverendis prioribus et dominis domno Fernando archepiscopo specialiter et domno fratre Petro episcopo Cadicense discretus vir Martinus Rodericus thesaurarius Silvensis procurator domni Laurenci Johanis qui se dicit Magistrum Provinciale Milicie Ordinis Sancti Jacobi in regnis Portugal et Algarbi prout aparebat ex tenore cuiusdam procuratori quod erat sigilatum sigillo dicti domni Laurenci Johanis quod fuerat factum vicesima die mensis Julii. Era Cesaris M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> quintagesima tercia<sup>1028</sup> publicavit et per me Andream Petri scriptorem predictum publicari fecit quamdam appellacionem tenore qui sequitur continentem:

In nomine Domini amen. Noverint universi quod sub Era M<sup>a</sup> CCC<sup>c</sup> quinquagesima tercia videlicet, VII<sup>a</sup> die mensis Junii apud Ulixbonnam coram reverendis prioribus ac dominis dominis fratre Stephano Ulixbonense et domno Geraldo Elborense et domno Stephano Colinbiense et domno Martino Visense episopis, me Roderico Vincencii actoritate regali puprico tabellione civitate Ulixbonense cum testibus infra scriptis adhibito et presente dictis Laurencius Johannis Magister Ordinis Milicie Sancti Jacobi in regno Portugalie ac comendatores et fratres eiusdem Ordinis nomine suo et dicti Ordinis legi et publicari fecerunt per Antonium Martini canonicum Ulixbonensem quamdam appellantionis cedula<sup>1029</sup> cuius tenore dignoscitur esse tal:

In nomine Domini amen. Nos Laurencius Johannis Magister Provincialis Domus Milicie Sancti Jacobi in regnis Portugalie et Algarbi ac comendatores et fratres eiusdem attendentes quod felicis recordacionis olim sanctissimus pater et dominus dominus Nicollaus Papa quartus considerans religiosorum statum prosperam et tranquilam ad cuius aures pervenerant quod Magistri Ordinis Beati Jacobi in Spania quo pro tempore erant propter plura et ardua exequenda erant qua plurimum propenditi et oportebat eosdem Magistro propter in latitudinem locorum eiusdem Ordinis qui extra Portugalie et Algarbi regna consistunt per sepe discurrere ac in locis

<sup>1027</sup> Na margem direita, de outra mão: "Apellaçam que ho Mestre da Ordem em Portugal intimou do Mestre geral de Castela ho querer laſrgar". Segue-se, ainda, de outra mão: "Anno 1315 Mestre em Portugal D. Lourenço Annes".

<sup>1028</sup> Segue-se subpontado: "videlicet VII<sup>a</sup> die".

<sup>1029</sup> Palavra corrigida.

moram contrahere supradictos. Itaque profactus Ordo in regnis ipsius non modicum in spiritualibus e temporalibus (fl. 186v) sustinuit detrimentum cum per dicta occasione castra possessiones et bona alia mobilia et immobillia Ordinis memorati ad eo dissipata<sup>1030</sup> et destructa noscebantur que nec per Appostolice Sedis salubre celereque remedium predictis Sumus Pontifex ocureret verendum proutabant prout jam dictis inotescerat indiciis ne totalis distrucio sequeretur oportunum super hoc prout ad suum spectabat officium volens adhibere remedium eiusdem Ordinis statui ac indenitatem salubriter providere actoritate apostolica statuit et eorum ordinavit ut universi comendatores ac fratres domus Milicie Sancti Jacobi in Portugalie e Algarbii regnis constituti ex tunc aliquem in fratribus dicti Ordinis ad tanti oneris sortinam<sup>1031</sup> preferendam in suum et dicti Ordinis provincialem in eiusdem regnis Magistrum assumere licite valerent, qui prefacti Ordinis et persentium ac bonorum eius in spiritualibus et temporalibus curam et administracionem libere in Portugalie et Algarbii reg[n]is haberet eorum exerceret idem et fuere (?) olim Santissimus Pater ac dominus dominus Celestinus Papa V<sup>us</sup> ex predictis canonis autoritate apostolica statuit et eorum ordinavit et nichilominus statuta et ordinaciones predictas excerta sciencia confirmavit prout apostolicis literis super hoc confectis plenus continetur idcirco cum ad nos dictum Laurencium Johannis Provinciale Magistrum juxta ordinacionem apostolica et dictarum literarum apostolicorum contenenciam assumptum et alios comendatores et fratres in dictis Portugalie et Algarbii regis constitutos de novo relacione plurimum fide dignorum pervenerit quod dominus Didacus Munionis Ordinis Uclensis Magister et alii eius factores seu complices ac prior eiusdem seu reverendi patris domini archiepiscopus Toletanensis et episcopus Salamanicus ac Lucensis decanus qui se dicunt super hoc executores seu judices a sede apostolica deputatos seu eorum aliqui vel alius vel de ipsorum vel aliquius eorum mandato intendant siglati seu simul nos vel aliquem seu aliquos nostrum ad tractatus suos et capitulum et ad alia in quibus eius jurisdictione non competit evicare hac contra nos vel aliquem seu aliquos nostrum de facto cum de iure non possint aliqui injuste ac contra iure ordinem ac nostrorum privilegiorum ordinaciones seu et statuta apostolica facere, statuere seu eorum ordinare vel ubi limen non citatis, non monitis, non convictis per se vel per alium seu alios exactionis suspensionis seu interdicti sentencias fulminare in contentum sedis apostolice et in nostri et dicti Ordinis non modicum per judicium et gravamine vel alios nos vel aliquo seu aliquos nostrum contrarius et justiciam agravare ese predicti Magister et prior et illi eius complices seu factores vel archiepiscopus, episcopus et decanus prefater seu eorum aliqui vel aliquis seu quicunque alias vel alii ordinatores difinitores, custodes, conservatores seu quicunque alii judices vel executores delegati vel ordinarii seu cuiuscumque officio seu jurisdictioni presidentes quoque nomine senciantur contra nos seu aliquo vel aliquos nostrum nobis adherentes faventes consilium vel auxillium inpendentes palam vel occulte de facto cum de jure non posint ad sentenciam privacionis, suspensionis, excommunicationis seu etiam intredicti seu quoque aliam sentenciam seu sentencias vel penas jure seu facti procedere valent seu valeant (fl. 187) procedat seu procedant in hiis scriptis Sedem Apostolicam provocamus seu eorum approbamus ponentes nos et omnia

<sup>1030</sup> Palavra corrigida.

<sup>1031</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "sarcenam".

bona dicti Ordinis tam ecclesiastica mundana in predictis Portugalie et Algarbii regnis existencia sub protectione dicte sedis. Et ut juri satis statuimus apostolos petimus et requerimus (?) et iterum<sup>1032</sup> petimus et instanter, instancius, instantissime petimus prout modus huius appellationis exigit et requirit. Item appellatione prolecta dicimus ac protestamur que appellatione huiusmodi<sup>1033</sup> coram dictis Magistro, priore et aliis supra scriptis in loco tuto et securo libenter legeremus et publicaremus si dicti Magistri et aliorum perdictorum secure adire possemus presenciam sed cum tanta sit eius potencia et sevicia in humaniter exercit et exercet et specialiter contra religiosos viros domnum<sup>1034</sup> Fernandum Roderici olim comendatorem regni Legionis quem prout securitatem silitraditam a dicto Magistro sine alia causa turpiter incarcерavit et incarcерatum morti tradiderit et Garsiam Petri et plures alios eiusdem Ordinis fratres quos per quod petebant sibi capitulum celebrari in loco securo et tuto ubi excessus dicti Magistri graves et normes corrigendos et emendandos ut moris est iuxtra Ordinis disciplinam defferent seu denunciarent proprerant capi, interfeci per unum sarracenum quod est peritus contra fidem mandavit quod etiam semtenciam contra plures alios inviolatoriens (?) exercevit et exercere non destitit capiendo et interficiendo incarcерando fratres dicti nostri Ordinis sine causa et sic interfecit Petrum Asenares militem laboratum nostri Ordinis alias tenet captos et cathenatos in carcere et quosdam ex eis iam interfecit ut dicitur quos omnes securaverat postquam fidem comisit omnia supradicta taliter quo ut nec timet Deum nec dominum nec honorem reverenter. Item prestitit securitatem domno Arie Gomecii comendatori maiori regni Castele et fecit omagrum per se et fecit militibus que similiter facerent omagrum et promisit bona fide et juravit et juravit (*sic!*) ad sancta Dei Evangelia et aposuit penam super se que amicteret dignitatem Magistratus quam tenet si juriaretur dicto domno Arie Gomecii vel eo vel facto vel ei faceret aliquam injuriam seu fratribus qui cum eo vivebant vel secularibus qui sibi serviebant. Et tamen in memor omagrum prestiti et promisione bona fidei et juramento contenptis interfecit quam plures fratres et quam plures seculares qui vivebant cum dicto domno Aria<sup>1035</sup> Gomecii et occupavit omnia bona eorum et nichilominus volens interficeret eundem prosecutus est eum et fecit eum ire in terra sarracenorū et hodie ductus metu prefati Magistri ibi duxit vitam suam. Item homines habitatores in terram Ordinis et vassallos Ordinis incarcерat sine causa et pro libito voluntatis et eos interficit et bona sua capit iniuste et de eis donnaciones facit domicelis et scutiferis suis. Item incarcерavit Rodericum Gomecii et Martinum Fernandi fratres sine causa et tenuit eos incarcерatos in loco qui vocatur Segura et hodie est communis opinio que sunt mortui et que eos interficit in dicto carcere. Item prefatus Magister prestitit securitatem omnibus hominibus habitantibus in loco quem vocatur Segura et promisit que nulam injuriam per se vel per alium faceret moratoribus dicti loci et tam in memor sue salutis dictis promisionem et securitatem comptentis iniuste et sine causa cam interfecit quam plurimos homines, mulieres et pueros dicti loci. Item contra jus et justiciam et nullis meritis precedentibus interfecit archipresbitrum Tolletanum et quam (fl. 187v) plures clericos cum eadem.

<sup>1032</sup> Palavra corrigida.

<sup>1033</sup> Seguem-se umas letras riscadas.

<sup>1034</sup> Segue-se uma palavra riscada.

<sup>1035</sup> Palavra corrigida.

Unde ex ommibus istis et pluribus aliis sequitur quod tanta sit sua sevicia et malicia et in tantum est sine conscientiam cum sit yn delatra et hic secum unum hebreum quem vocat malignum ipsum de cuius mandato facit quemcunque beat facere quod non esset nobis nec alicui nostrum per nos nec per alium sibi dictam appellationem notificare et publicare sine mortis periculo propter quod notificamus eam hic coram istis prelatis et coram istis aliis hic persentibus et dicimus eam que intendimus eam prosequi coram domno nostro Summo Pontifice proximo tempore a jure determinato et omnia facere circa dictam appellationem quam facere de jure tenemur.

Et rogamus te Rodericum Vicencii publicum tabelionem Ulixbonensem quod de publicacionem leccione istius cedula et apostolorum petitione nobis conficias et des in publicum instrumentum presentibus domno Egea Laurenci decano Ulixbonense, Alfonso Pelagii magistro scolarum, Antonio Martini canonico eiusdem, Stephano Petri Bugalo, Johanne Andree canonico Egitanense, Raymundo, Johanis Martino, Martini de Podentes, Martino Roderici millitibus et aliis pluribus. Ego vero Rodericus Vicenci tabelione memoratus rogatus a dictis Magistro, comendatoribus et fratribus dicti Ordinis ostensioni lectioni publicationi predicte cedulle appellationis et omnibus aliis et singulis prout iacent presens fui et exinde hoc instrumentum in istis duobus roculis manu propria conscripsi et signum meum in convicione rotulorum et hic aposui in testimonium veritatis quod tale est.

Qua per lecta et publicata dominus thesaurarius dictis dominis archiepiscopo et episcopo humiliter suplicavit ut de dicta publicacione per me scriptorem predictum sibi facerrem fidem dari. Ego Andreas Petri scriptor seu notarius autoritate predicta legi seu publicavi ad instanciam et requisicionem dicti thesaurarii appellationem predictam. Presentibus testibus domno Fernando Guterri archidiacono Yspalense ac officiali dicti domni archiepiscopi Johane Roderici porcionario eiusdem et de mandato dictorum dominorum presentem scripturam nomine meo sicutusque solito roboram super predictis eidem thesaurario tradidi in testimonium veritatis. Actum est hoc in camera dicti domni archiepiscopi, die, mensse et Era predictis. Est rescriptum vero dicitur (?) signaque non noceat Andreas Petri.

224

1320, Janeiro, 11 – Évora

Insere: [1320, Janeiro, 11] – Évora

<sup>1036</sup>In nomine Domini amen. Noverint universi presentes publicum instrumentum inspecturi quod sub Era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> quinquagesima oytava feria sexta, scilicet, undecima die mense Januarii apud civitatem Elborensem in hospicio in quo tunc hospitabatur venerabilis vir ac religiosus (fl. 188)<sup>1037</sup> dominus Petrus Escacho Magister Milicie Ordinis Sancti Jacobi in regnis Portugalie et Algarbii in presencia mei Alfonsus Johanis publici tabellionis<sup>1038</sup> actoritate regali civitate Elborense predicte ac testium infra scriptorum ad hoc omnia infra scripta specialiter vocatorum et rogatorum predictis dominus Magister coram venerabili viro domino magistro Raymundo Sedis Apostolice nuncio

<sup>1036</sup> Na margem esquerda, de outra mão: “[A]pelaçam que ho Mestre da [Or]dem fez de hum nuncio apostolico [...]erer receber as rendas do [M]estrado”.

<sup>1037</sup> Na margem direita, por outra mão: “D. Pedro Escacho Mestre em Portugal no anno de Christo de 1320”.

<sup>1038</sup> Palavra corrigida.

super factu beneficiorum vacancium de quibus dominus Papa camere sue providit per me thabellionem suprascriptum quamdam apostolicis cedulam legi fecit ac et publicari cuius quidem apostolicis cedulae<sup>1039</sup> de verbo ad verbum per omnia dignoscitur esse talis, scilicet:

In nomine Domini amen. Quoniam contra anelantes jura absorbere aliena certa sunt in iure remedia constituta, idcirco cum ad me Petrum Escacho Magistrum Milicie Ordinis Sancti Jacobi in regnis Portugalie et Algarbii de novo pervenerit quod venerabilis vir dominus Raymundis Sedis Apostolice nuncius aserens se quavis et justiam ac de facto cum de jure non possit et in mei et dicti Ordinis prejudicium non modicum et gravamem habere et extro que frutus Magistratus mei predicti eo quod aserit dictum Magistratum vacasse per ac noticem religiosi vir domni Laurenci Johannis olim Magistri Ordinis Milicie supradicte tempore que dictus magistratus mihi fuit cosatus cum fructos dicti magistratus ac de tam nec iuxtra mentem domini Pape nec ser tenorem rescripti ipsius domine Pape habere debeat ut pote cum in rescripto predicto tam ut dicitur contineatur exprimatur quod de beneficiis ecclesiasticis vacantibus et vacaturis predictis domnu Papa tamem<sup>1040</sup> sue pro-vidit et fructus magistratus milicie Ordinis supradicte sicut deputati proad regno Portugalie defensionem et sustencionem fratrum ac millitum Ordinis inter morate propter que sentiens me et Ordinem predictam expremissis quanplurimum fore gravatum et timens in posterum amplius agravari timens et ne predictis dominus Raymundus seu aliqui alii eius colle-ge seu nunci Sedis Apostolice super hoc deputati seu quivis alias de ipsorum generali vel speciali mandato contra me, fratres, millites, ecclesias, vilas, castra, aldeas, terras, pos-siones seu alia loca; clericos, vassallos, homines servientes meos et Ordinis Milicie supradicte ad excomunicacionis, suspensionis vel interdicti, sentenciam seu sentencias seu adinvocationis brachii secularis sue ad alias jures vel facti penas procedant seu proce-dat procedi faciant seu faciat in hiis scriptis meo et dicti Ordinis ac preceptoris fratrum<sup>1041</sup>, priorum, clericorum dicti Ordinis et quorumcunque aliorum cuius in ac causa interest vel interesse pariuntur (?) nomine quoniam cito predicta ad me pervenerunt et quandam decendum<sup>1042</sup> Sedem<sup>1043</sup> Apostolicam provoco seu apostolico et ut juri satisfaciam apos-tolos instantem peto istam et istum cum magna instancia eos peto prout modus istius appellacionis exigere et sequerit ponens me et magistrum et fratres, milites, ecclesias, vilas, castra, aldeas, terras, possessiones ac alia loca, clericus, vassallos, servientes meos et Ordinis Milicie supradicte et omnia alia mea et dicti Ordinis bona temporalia et spiri-tualia ecclesiastica et mundana et causas mihi et supradicti et in hac causa adherentes seu adherere volentes consillium vel auxillium quomodolibet inpendentes palam vel eccl-esie<sup>1044</sup> sub proteccionem Sedis Apostolice memorare protestioni tamen ac instanter peto a vobis domino Raymundi apostolicum mihi rescriptum super hoc ad nomine (fl. 188v) Papa directorium<sup>1045</sup> exhiberi et eo juso et super ipso cum domino meo rege habitu consillio ad quod et regnorum suorum defensionem fructus dicti magistratos sunt omnimo-dem deputati ac et obligati paratus sum in omnibus et per omnia iuxta mentem et teno-rem rescripti mandatum domni Pape adimplere et preceptis suis humiliter obedire et de

<sup>1039</sup> Na margem direita, de outra mão: “tenor”.

<sup>1040</sup> Na margem esquerda, de outra mão: “cameras”.

<sup>1041</sup> Segue-se uma palavra riscada e na margem esquerda, por outra mão: “militum”.

<sup>1042</sup> Por “defendant”.

<sup>1043</sup> Segue-se uma palavra riscada.

<sup>1044</sup> Na margem esquerda, de outra mão: “occulte”.

<sup>1045</sup> Palavra corrigida, por outra mão, na margem esquerda.

lectionem<sup>1046</sup> et publicacionem istius in<sup>1047</sup> appellacionis et apostolorum peticionem et protestacionem rogo te Alfonsus Johanis tabellione Elborense auctoritate regali ut mihi conficias et tradas publicum instrumentum. Qua cedula appellationis oblata et perfecta predictis dominus Raymundus peciit copiam dicte cedula et<sup>1048</sup> ea habita dabit sibi apostollos quos de jure dare debet et responsionem congruam si loco et tempore congruis fuit requisitus. Dixit et que ipse nom gravavereat nec gravare intendebat predictum dominum Magistrum nec dictum Ordinem sed exequebatur mandata apostolica iuxta reserptum<sup>1049</sup> sibi traditam per eadem et si aliqua gravamina erant sibi vel Ordini per eum vel aliquos collegam suum et erant illata paratus erat ea revocare et ad statum debitum reducere prout justiciam suaderet. Et tunc dictus Magister suo nomine et quo supra inherendo appellationi sue dixit, petit et protestatus fuit ut supra in appellatione *< sua >* plenius continetur, dixit per protestatus fuit quod in appellacionis predictum dominum Raymundum seu per aliquum<sup>1050</sup> alium collegam suum datis concessis seu et concedendis veritatem jure et facto constitutibus apertis et non clausis tam consenciebat ab hiis jure et facto reputatibus contradicebat. Et dictus dominus Raymundus dixit et peciit ut supra et predictus dominus Magister dixit, peciit et protestatus fuit ut supra. Si de quibus leccione et publicacione dicte cedulae appellacionis et apostolorum peticionem et protestacione ac contradictione necnon et de omnibus et singulis suprascriptis dictus dominus Magister Milicie Sancti Jacobi peciit a me iam dicto tabellione sibi fieri et tradi publicum instrumentum. Acta sunt hec Elborense et die, loco et Era superius annotatis. Testes qui presentes fuerunt Laurencius Stephani canonicus et vicarius Elborensis, Antonius Stephani, Rodericus Johanis advocatus in audiencia Elborensis, Johanis Laurencii clericus, Stephanus Laurencii, magister Garssius, Vicencius Johanis rector ecclesie Sancte Marie de Turribus Novis et Johanis Fernandi miles, Gunsalvus Fernandi, Laurencius Martine, Alfonssus Durandi presbiter, Valascus Laurencii armiger et alii plures.

Et ego vero Alfonssus Johanis tabellione prenominatus qui permissis lectioni et publicacioni dicte cedulae appellacionis et apostolorum peticioni, protestacioni et condicioni necnon et omnibus et singulis supradictis presens interfui et ad instanciam et rogatum dicti domini Magistri dicte Milicie Ordinis Sancti Jacobi supradicte exinde hoc publicum instrumentum manu propria scripsi meum solitum aposui in eadem que tale est.

(fl. 189)

225

1310, Agosto, 31 – Lisboa

Insere: S/d.

<sup>1051</sup>In nomine Domini amem. Noverint universi presentis instrumenti seriem inspecturi quod sub Era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> quadragesima octava, videlicet, feria secunda ultima die mensis Agusti apud civi-

<sup>1046</sup> Palavra corrigida.

<sup>1047</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "med (?)".

<sup>1048</sup> Seguem-se umas letras riscadas.

<sup>1049</sup> Corrigido na margem esquerda, por outra mão.

<sup>1050</sup> Seguem-se umas letras riscadas.

<sup>1051</sup> Na margem direita, de outra mão: "Apelaçam por parte da Ordem de ho arcebispo de Compostella demandar ha procuraçam das igrejas da Ordem."

tatem Ulixbonensem iutus in ecclesia cathedrali in capitulo et coram decano et capitulo eiusdem presente Johane Martini porcionario ipsius ecclesie procurator reverendi patris domni Rodericus Dei gracia archiepiscopi Compostollani in presencia mei Laurencii Johanis publici tabellionis civitatis predice et testium subscriptorum ad hoc specialiter rogatorum et vocatorum, venerabilis et discretus<sup>1052</sup> vir Michael Petri judex et procurator in regnis Portugalie et Algarpii pro venerabili viro domno Didaco Monis Dei gracia Magistro Ordinis Milicie Santi Jacobi ostendit publicari et legi fecit per me dictum tabellionem quandam cedulam appellacionis cuius tenor talis est:

Cum appellacionis seu provocacionis remedium ideo sit inventum ut agravatis vel agravari timentes in postum per appellacione seu et provocacione agravatibus illatis seu et communitatis valeant relevari. Idcirco ego Michael Petri judex et procurator in regnis Portugalie et Algarbi pro venerabili domino domno Didaco Nunionis Dei gracia Magistro Ordinis Milicie Sancti Jacobi senciens dictum dominum Magistrum et Ordinem vestrum et fratres nostros et ecclesias nostras et clericos multiplicant agravatos indebito et injuste et enormiter lesos de facto pocius quam de jure, per reverendum patrem ac dominum dominum Rodericum misericordiacione divina archiepiscopum Compostellanum quia exegit anno preterito et nunc exegit per suos nuncios seu procuratores ut visitacionis officium sibi exequi permictatus in nostris ecclesiis faciendum in episcopatum et diocese Ulixbonensi et ponens dicte visitacionis procuracionem ambos hec comminatur nunc et in preterito subposuit ecclesias nostri Ordinis ecclastico interdicto quoisque de procuracione fuit sibi satisfactum iuxta sue libitum volumptatis et hec et domni peregit in aliis nostris ecclesiis sitis in suo archiepiscopatum et provincia quod de jure exegi et exigere non debebat et cum per privilegia nobis et Ordini nostro concessa per Sanctum Pontificem. Nos et ecclesia nostri Ordinis clerici et familie nostre et nobis servientes sumus exopii (*sic!*)<sup>1053</sup> a lege diocesana et publicis articulis<sup>1054</sup> ad legem jurisdicionis spectantibus ut ex inspectacione dictorum privilegiorum liquide aparebat culibet in cuncti de quibus in continentum sum peratus fidem facere si est aliquis qui dicta gravania nomine dicti archiepiscopi velit vel valeat corrigere seu et comendare et supercedit vel supercedere faciat nec contra eorum tenorem in alio nos agravent et timens ut non obstantibus dictis nostris exemptionis et libertatis privilegiis et pluribus<sup>1055</sup> aliis que nos habemus dictus dominus archiepiscopus vel eius suffraganei vicarii nunci vel procatores vel Johannes Martini qui se procurator eius aserit super eis velint de facto cum de jure non possint procedere contra nos vel Ordinem nostram acceptando visitacionis officium exequi vel procuracionem exigendo vel nos monendo vel nobis vel alicui qui sit experite nostri Ordinis mandando sub pena excomunicationis vel interdicti vel si hoc non sustinuimus vel non adimpleverimus prout potunt vel nostras ecclesias subponendo ecclastico interdicto vel inhibendo clericis in eis servientibus sive fratribus sive secularibus ne in eis dovinum officium celebrent vel alias comodiones agravando in hiis scriptis ad Sumum Pontificem Papam Clementem apello seu et provoco pretens primo secundo et tertio instantes instancius (fl. 189v) instantissime et cum magna instancia apostolicos mihi concedi dari tradisci et liberari si est aliquis qui de jure vel de facto eos michi concedere, dare, tradere seu et liberare valeret ac possit subponens Magistrum nostrum, Ordinem nostrum, fratres nostros, me et ecclesias nostras et clericos

<sup>1052</sup> Palavra repetida, por outra mão, na margem esquerda.

<sup>1053</sup> Corrigido na margem esquerda, por outra mão, para: "exenti".

<sup>1054</sup> Na margem direita, de outra mão: "privilegii apostolicis".

<sup>1055</sup> Palavra corrigida, na margem direita, por outra mão.

et capellanos nostros, vassallos nostros et fautores nostros, consillarios et auxiliares et bona nostra et cuiuslibet eorundem sub protectione et custodia Sedis Apostolice speciali<sup>1056</sup> me omnia supradicta et plurima alia gravamina nobis et ordini predicto archiepiscopum et suos ilata coram Summi Pontificis presencia oponere et probare vel ea que mihi vel Ordini suficiant ex eisdem et appellationem prosecutum infra tempus a jure statuto vel quam citius obtulerit (*sic*) se facultas et si quam desunt que sint de sustancia appellationis provocatoris vel aliqua sint que non sint de eius substantia convento examine Summi Pontificis corrigenda. Et rogo te Laurencium Johanis publicum tabellionem civitatis Ulixbonensis ut istam meam cedulam appellationis in formam publicam redigas et ex me michi conficias et des publicum instrumentum.

Qua cedula appellationis perfecta et publicata dominus Johanis Martini procurator dicti domini archiepiscopi Compostelanis respondendo dixit quod dictus Michael Petri frater Ordinis Milicie Sancti Jacobi qui se dicitur procurator Magistri dicti Ordinis publicet seu publicare et legi faciat dictam appellationem coram per dicto domino archiepiscopo et ipse dabit responsionem ad dictam appellationem prout dicitur expedire dixit et quod dictus dominus archiepiscopus constituit eum procuratorem suum ex virtute grave sibi concesse a Sede Apostolica ad visitandum pro eo auctoritate predicte Sedis<sup>1057</sup> omnis (*sic*) ecclesias Ulixbonensis diocesis et ad recipiendum a qualibet earum procuraciones quas ipse archiepiscopus recepturus esse si eas personaliter visita<ret> que prout in dicta gratia ei super hoc concessa plenius continetur et idcirco oportet eum mandatum sibi in [h]ac parte traditum ad implere cum alias timeat sibi periculum (?) in minuere de quibus omnibus et singulis prefatus Michael Petri petit a me dicto tabellione sibi fieri<sup>1058</sup> et dari publicum instrumentum actum. Era, mensse, die et loco superius nominatis. Presentibus Johane Dominici, Aprile Dominici, Francisco Vicenci procuratore, Gunsalvo Johanis, Dominico Johanis, Johane Geraldis clericis chori ecclesie Ulixbonensis et aliis.

Ego Dominicus Martini scriptor juratus de mandato Laurencii Johanis thabellionis Ulixbonensis predidi hoc instrumentum scripsi. Et ego Laurencius Johanis publicus tabellio Ulixbonensis prenominatus ab pitacione dicti procuratoris dicti Ordinis hoc instrumentum appellationis scripsi feci per manum Dominici Martini scriptoris predicti et signum ibi aposui quod tale est.

(fl. 190)

226

1320, Janeiro, 22 (?) – Évora

Insere: [1320, Janeiro, 22 (?)] – Évora

<sup>1059</sup>In nomine Domini amem. Noverint universi presentes publicum instrumentum inspecturi quod die domenica, scilicet, XXII<sup>a</sup> (?) die Januarii E<sup>a</sup> M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> L<sup>a</sup> VIII<sup>a</sup> apud civitatem Elborensem in ospicio especiali discretus vir Magister Garsias clericus comensalis religiosi vir ac venerabilis domni Petri Scacho Magistri Milicie Ordinis Sancti Jacobi in regnis Portugalie et Algarbi<sup>1060</sup> et

<sup>1056</sup> Segue-se uma palavra riscada e, na margem esquerda, por outra mão: "oferens".

<sup>1057</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "omnes".

<sup>1058</sup> Palavra corrigida por outra mão, na margem esquerda.

<sup>1059</sup> Na margem direita, por outra mão: "Estromento da reposta que ho nuncio apostolico deu ha apellaçam que ho Mestre entrepos que esta supra as 188 folios".

<sup>1060</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "2º Mestre em Portugal".

Antonius Stephani clericus subficientes procuratores ad infra scripta ipsius domini Magistri coram venerabili viro domno magistro Raymundo de Sera Sedis Apostolice nuncio super facto beneficiorum ecclesiasticorum vacancium de quibus ut dicti domnis nostre domnus Johannis Papa XXII<sup>us</sup> camere sue providit presencialiter constituti cum instancia debita prout *debet*<sup>1061</sup> procuratorio pro dicto domno Magistro dicti Ordinis Sancti Jacobi percipiebat super quibusdam appellacionibus ad Sedem Apostolicam interjectis per dictum dominum Magistrum dicti Ordinis<sup>1062</sup> fructum et proiectum sui Magistratus quos dictus dominus Raymundus de Serra se hec dicebat ratione provisionis beneficiorum ecclesiasticorum vacancium per dictum domnum Papa camere sue fecte ut<sup>1063</sup> sibi apellos concedi protestantes nominibus que in apostollicis sive responsione seu responsionibus sibe termini seu terminorum assignacionis datis seu dandis concessis seu et concedendis in veritatem jure et facto<sup>1064</sup> et in quantum predicto domno Magistro Sancti Jacobi et Ordini sue essent et<sup>1065</sup> eisdem facerent tamen consintiebant ab eisdem minime que supra contradicebant expresse et in eis nomine consentiebant. Et tunc dictus dominus Magister Raymundus de Sera predicte Sedis Apostolice nuncius ostendite et exhibuit quandam cedullam quam pro responsione et apellorum concessione predictis procuratoribus dare et concedere dicebat cuius tenor tal est:

Sicut dominus Raymundus de Serra collector prefactus non deferendo dicte appellacioni seu appellacionibus si sic dici<sup>1066</sup> cum sint<sup>1067</sup> et in anes ex eo quod dictus dominus Magister dicit que venerit (?) abeo extroquere fructus redditus et proventus sui Magistratus quia vacaverunt per<sup>1068</sup> sui predecesoris contra voluntatem domni nostri Pape et forma sui rescripti. Idem dominus collector (*sic*) dixit quod vult herere fructus, redditus et proventus omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum totius Magistratus qui debentur camere domni nostri Pape per<sup>1069</sup> et depositionem predictam est quia non posunt vacare ut ipse aserit permutationem comendatorum seu aliorum detentorum cum sint temporales vacant. Ergo per mortem vel depositionem superioris qui in eo casu per interpositas personas omnia censemur possidere. Item cum dicit dictus dominus Magister que dictus Magistratus non potuit vacare per depositionem sui predecesoris cum visitatores possint deponere ex officio suo et ex causa rationabili Magistrum mutare. Dixit idem dominus collector que quandocunque aliquis beneficiatus a suo beneficio ex causam rationabili privat<sup>1070</sup> beneficium censemur vacare ac si per mortem vel aliter vacaret nec potest dicere dictus dominus Magister fructus redditus et proventus ecclesiarum sui Magistratus salvo selario prioris rectoris seu vacari temporales quavis temporaliter expendantur nec nos non herere jus, nisi solum illo selario<sup>1071</sup> priori rectori seu vicario quoniam per mortem ipsorum beneficium vacat cum secus apparati ex tenore rescripti quoniam dicitur. Quod si nos fructus, redditus et proventus omnes colligeremus tunc haberemus dictis beneficiis<sup>1072</sup> quod

<sup>1061</sup> Segue-se palavra riscada e na margem direita, por outra mão: “*nomine*”.

<sup>1062</sup> Segue-se palavra corrigida na margem direita, por outra mão: “*ratione*”.

<sup>1063</sup> Segue-se palavra riscada e na margem direita, por outra mão: “*predicti*”.

<sup>1064</sup> Segue-se palavra riscada e na margem direita, por outra mão: “*continentibus*”.

<sup>1065</sup> Na margem esquerda, de outra mão: “*alias*”.

<sup>1066</sup> Segue-se palavra riscada e na margem direita, por outra mão: “*mercantur*”. Seguem-se, também, umas letras riscadas.

<sup>1067</sup> Segue-se palavra riscada e na margem esquerda, por outra mão: “*frivole*”.

<sup>1068</sup> Segue-se palavra riscada e na margem direita, por outra mão: “*depositionem*”.

<sup>1069</sup> Segue-se palavra riscada e na margem esquerda, por outra mão: “*amotionem*”.

<sup>1070</sup> Segue-se palavra riscada e na margem direita, por outra mão: “*per mortem*”.

<sup>1071</sup> Segue-se palavra riscada e na margem direita, por outra mão: “*asignato*”.

<sup>1072</sup> Segue-se palavra riscada e na margem esquerda, por outra mão: “*quo*”.

ad curam animarum si eis imuneret facere<sup>1073</sup> personas idoneas de serviri ac ceteras<sup>1074</sup> eis onera subportare, unde cum in tali casu ipse deberet personam idoneam dare (fl. 190v) eidem ratione predicta ceretum quid asignare. Dixit quod omnes fructus, redditus et proventus quos ratione beneficiorum ecclesiasticorum ipse dominus Magister vel alii comendatores de licencia sua percipiunt<sup>1075</sup> debet ipse colector percipere et habere pro camera domni nostri Papa et selarium predictum ad sustentacionem habendam dare priori rectorii seu vicario antedictis unde cum eis predictis et aliis in eisdem appellacionibus contentis predicte appellaciones si sic dici debent sint manifeste frivole et in arieos (?) <et> tales quibus in aliquo non est de jure deferendum cum maliciose et ad impediendum<sup>1076</sup> ejecucionem mandatorum apostolicorum sint interjecte ut eis eorum inspeccione liquide apparat ipse colector processum et sentencias in eidem contentas quas idem dominus Magister et alii dictorum fructum reddituum et provectuum dictorum beneficiorum sui Magistratus detentores nisi infra ultimam diem mensis Madi XX futuri quod eisdem de speciali gracia concedebat integre ei vel sub colectoribus Elboensis satisficerint de eisdem incurvant ipso facto atque ecclesie predicte ecclesiastico subjaceant interdicto ac certa omnia et singula in dicto processu contenta et alia supradicta dabat loco apostolorum et literarum refutatoriarum. Qua prelecta predicti procuratores inherendo protestacionibus et appellacionibus suis dixerunt et protestati fuerunt ut supradixerunt insuper et protestati fuerunt quod in termino predictum dominum Raymundum superius in responsione sua asignato non consentiebant et immo<sup>1077</sup> eidem termino si dici potest et omnibus et singulis supra in responsione dicti domini Magistri Raymundi contentis expresse contradicebant et in eis non consentiebant appellacionibus suis pennitus inherendo et insistendo et eas penitus innovando et confirmando. Presentibus Martino Johanis procuratore in audiencia Elboensi, Martini Johanis de Gaaçam clericus, Roderico Johanis advocato in predicta audiencia, magistro Guilhelmo Rutensi diocese et aliis pluribus. Actum Elbo die loco et Era superius annotatis.

Et ego vero Alfonssus Johanis tabellion prenominatus qui peticioni dictorum apostolorum et protestacioni et contradiccioni necnon et omnibus et singulis suprascriptis presens interfui et ad instaciam et rogatum dictorum procuratorum<sup>1078</sup> hoc publicum instrumentum manu propria scripsi et signum meum solitum in eidem aposui quod talle est.

1451, Setembro, 21 – Lisboa

Insere: 1451, Setembro, 15 – Lisboa

In nomine Domini amen. Noverint universi presentes literas inspecturi visuri pariter et audituri quod anno a nativitate eiusdem Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo die vero

<sup>1073</sup> Segue-se palavra riscada e na margem direita, por outra mão: "personas".

<sup>1074</sup> Segue-se palavra riscada e na margem esquerda, por outra mão: "incumbentia".

<sup>1075</sup> Palavra corrigida na margem esquerda, por outra mão.

<sup>1076</sup> Palavra corrigida na margem esquerda, por outra mão.

<sup>1077</sup> As duas últimas palavras foram corrigidas, por outra mão, na margem direita.

<sup>1078</sup> Seguem-se duas palavras riscadas e corrigidas, por outra mão, na margem esquerda: "exemplum".

Setenbris quincadecima me notario presente et testibus infra scriptis personaliter constitutus ilustres infans dominus Fernandus<sup>1079</sup> serenissime ac potentissimi domni regis Portugalie et Algarbie Ceptaque domni frater amantissimus Ordinis Milicie Sancti Jacobi dictis in regnis gubernator et equitum Magister in eisdem confidens de probitate legalitate et industria preclari baronis strenue millitis Lodovici (fl. 191)<sup>1080</sup> Gundisalvi consiliarii et oratoris prefati domni sponte et eius certa sciencia omnibus melioribus jure via modo et forma quibus magis melius validius et solenpius potuit et potest, fecit, constituit, creavit et solempniter ordinavit suum certum, verum, legitimum et indubitatum procuratorem, actorem, factorem et negotiorem<sup>1081</sup> suorum gestorem ac nuncium speciale et quicquid mellius de jure dici et esse potest supradictum Lodovicum Gundisalvi presentem et onus huiusmodi procuracionis in se suscipientem ad impetrandum et habendum in romana curia quascunque litteras et privilegia justiciam seu gratiam in se continentes supe quibus rebus consistant. Et ad concordandum cum apostolica camera et cum aliis quibuscunque personis super precio seu precis dictarum licterarum ac privillegiorum adque tenetur seu tenebiter in futurum et ad contrahendum in dicta curia seu alibi cum quibuscunque mercatoribus personis mutuare volentibus usque ad illam summam auri vel pecuniarum pro solucione dictarum licterarum et privilegiorum prout eidem procuratori visum fuerit expedire. Et ad vocandum se dicto nomine de hiis quam receperit bene integre pacatum et contentum. Et ad compromicendum per stipulacionem solempnem interpositam omni jure et facti excepcione remota ipsius mercatoribus et personis<sup>1082</sup> de integra solucione et restitucione eiuscumque quantitatis auri et pecuniarum faciendum in loco et terminis qui de ipsius procuratoris et mercatoris seu persone et personarum consensu fuerint constituti cum integra restitucione dampnorum expensarum et interesse lictis et extra si defectus foret in restitucione et solucione dicti cantitatis auri et pecuniarum faciendi ut dictum est et de hiis stare et heredere simplici creditoris verbo sine sacramento vel alia probacione judiciis taxacione et ad obligandum propterea mercatoribus ipsius et personis heredes et bona omnia sua mobilia et immobilia fructus redditus et provemtus dicti Ordinis Milicie et patrimonii et quelibet alia presencia et futura ubicunque sint et poterunt inveniri. Et ad submittendum ipsum dominum constituentem et successores et bona jurisdictioni cohercioni cuiuslibet alterius judiciis ecclesiastici et secularis adquem ipsos et eorum quem libet trahere voluerint pro premissis et ad renunciandum in hoc omnibus et singulis per auctum exemptioni non habite non recepte non numerate non mutuo accepte omni consuetudini et statuto omni privilgio dignitatibus et omni alii accioni excpcioni et infensioni rei et jure canonice et civilis auxillio et specialiter jurisdicent generalem renunciaciōnem non valere et omnibus aliis excpcionibus juribus et defensionibus per qua seu que contradictores eosdem ipse dominus constituens et successores sui posint in posterum defendere vel tueri insuper jurandum corporaliter ad Santa Dei Avangelia animam ipsius domni constituentis predictam solucionem facere loco termino quibuscum creditoribus duxerit ordinandum et ad omnia singula alia faciendum dicendum et procurandum que causarum merita exigunt et requirunt. Et si mandatum exigit magis speciale in predictis et circa illa dans dicto procuratori suo plenam potestatem et specialle et generale mandatum cum libera administracione omnium et singulorum premisorum. Et cum potestate substituendi unum vel plures procuratores et sustitutos revocandi promisit que in notario publico infra escripto tanquam publice persone stipullant et recipient vice et nomine omnium et singulorum quorum interest seu

<sup>1079</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "O Infante D. Fernando governador da Ordem no anno de 1451 no primeiro de Setembro alias em 15 de Setembro vejase".

<sup>1080</sup> Na margem direita, de outra mão: "Procuraçam que o Iffante D[om] Fernando sendo Mestre fez [a] Luis Gonçalvez hind pera Roma".

<sup>1081</sup> Segue-se uma palavra riscada.

<sup>1082</sup> Palavra corrigida, por outra mão, na margem direita.

interesse poterit in futurum rata grata et accepta habere et tenere omnia gesta. Facta procurata et concessa per dictum suum procuratorem et sustituendos abeo sub suorum omnium ypoteca et obligacione bonorum mobillium et immobillium presentium et futurorum. Acta fuerunt hec in legali civitate Ulixbonensi in palacio (fl. 191v) pref*<f>*ati domini regis sub anno die mense quibus supra presentibus ibidem egregio Lupo Valasci legum ductore et domino Roderico Amato dicti ordinis priori maior ac Henrico Pereira testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Et ego Phillipus Alfonssi pupricus actoritate regia per totam terram et donacionem illustrissimi domni regis Portugalie et Algarbii Cepteque domni notarius qui huiusmodi constitutioni ordinacioni ceterisque premissis omnibus et singulis dum sit ut premictitur agerentur et fierente una com prenominatis testibus presentes interfui eaque sic fieri vidi et audivi ideo in notam sumpsi a qua quidem nota presentes instrumentum extraxi<sup>1083</sup> et manu mea propria scripsi et signavi requisitus et rogatus in fidem et testimonium premissorum.

Noverint cuncti presentem literam cernentes quatinus XXI die Setembris supradicte Ere in loquale camara nobilioris atque semper fidelix civitatis Ulixbone presens fuit quorum nobilibus ipsam regentibus, scilicet, Joh[a]nne Alfonssi et Vallasco Egidii et Joane Gomecii et Alvaro Gunsalvi ipsius mee procuratore, Fernandus Roderici scutifer illustrissimi ifantis domni Fernandi serenissimi atque potentissimi domni regis Portugalie et Algarbii Cepteque domni fratris duccensque istam desuper scriptam procuracionem per Phillipus Alfonssi generallem notarium in regionibus istis denunciat predictis regentibus quomodo ipse dominus ifans destinabat dictam procuracionem extra Portugalia regna in quibus non erat notum ipsum Fillipum Alfonssi esse publicum notarium in regnis istis quapropter ipsos pertebat ipsum vele suis signis et sigillo dicte civitate notum facere quam obtinere ipsi cogniti predictum Phillipum esse publicum notarium in regnis istis per sua signa sigillumque dicte civitate fore publicum notarunt omnibus presentem licteram aspicientibus ipsam declarante et notavit faciunt. Data Ulixbone die mensse Eraque super scripta. Ego Georgius Vallaci scriba in penalibus prelibatis eam scripssi.